



2024年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年11月9日

上場会社名 株式会社ソネック
コード番号 1768 URL <https://www.sonec-const.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山本貴弘
問合せ先責任者 (役職名) 経営管理部長 (氏名) 岩田知久
四半期報告書提出予定日 2023年11月10日
配当支払開始予定日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
TEL 079-447-1551

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第2四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	8,459	2.7	220	59.4	254	55.6	170	56.8
2023年3月期第2四半期	8,691	26.6	542	17.9	574	17.7	395	19.3

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 254百万円 (36.6%) 2023年3月期第2四半期 401百万円 (21.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	23.38	
2023年3月期第2四半期	54.18	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第2四半期	11,088	8,685	78.3
2023年3月期	11,546	8,649	74.9

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 8,685百万円 2023年3月期 8,649百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期		0.00		30.00	30.00
2024年3月期		0.00			
2024年3月期(予想)				30.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	17,900	0.8	735	21.8	805	19.8	500	27.4	68.44

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期2Q	7,500,000 株	2023年3月期	7,500,000 株
期末自己株式数	2024年3月期2Q	194,631 株	2023年3月期	194,631 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期2Q	7,305,369 株	2023年3月期2Q	7,305,369 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信[添付資料]3ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9
3. 補足情報	10
生産、受注及び販売の状況	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における我が国経済は、半導体不足の緩和により自動車生産等で景況感は回復したものの、原材料価格やガソリン等エネルギーコストの高止まり、長期化する人手不足が下押し要因となり小幅に上下しながら推移してまいりました。

建設業界におきましては、産業施設を中心に民間の設備投資は好調でしたが、建材の価格高騰は続いており収益面においては厳しい状況が続いております。一方、運輸業界におきましては、軽油価格の高騰や人件費の増加等コスト上昇が先行していますが価格転嫁は進んでおりません。

このような状況の下で、当社グループは主たる建設事業の受注獲得に全社をあげて注力してまいりました。

この結果、当第2四半期連結累計期間の経営成績は、建設事業の受注高は78億円となり、通期受注計画171億円に対する進捗率は45.6%となっております。

売上高につきましては、建設事業における期首繰越工事、当期受注工事ともに施工進捗はほぼ前年実績程度となり、運輸事業は前年並みの輸送量を確保したことから、当第2四半期連結累計期間の売上高は、前年同期比2億31百万円減少の84億59百万円となりました。

次に、利益につきましては、建設事業において完成工事総利益率が3.7ポイント低下したことにより、当第2四半期連結累計期間の営業利益は2億20百万円で前年同期比3億22百万円の減益、経常利益は2億54百万円で前年同期比3億19百万円の減益となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益につきましては、1億70百万円と前年同期比2億24百万円の減益となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

	売 上 高	セグメント利益 (営業利益)
・建設事業	83億38百万円 (前年同期比 2.9%減)	2億8百万円 (前年同期比 61.6%減)
・運輸事業	1億20百万円 (前年同期比 12.4%増)	12百万円 (前年同期は112千円)

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第2四半期連結会計期間末における流動資産は89億54百万円となり、前連結会計年度末に比べ、5億17百万円減少いたしました。これは主に、現金預金が5億46百万円減少したことによるものであります。

固定資産は21億33百万円となり、前連結会計年度末に比べ、60百万円増加いたしました。これは主に、繰延税金資産が41百万円減少する一方、投資有価証券が1億24百万円増加したことによるものであります。

この結果、資産合計は110億88百万円となり、前連結会計年度末に比べ、4億57百万円減少いたしました。

(負債)

当第2四半期連結会計期間末における流動負債は21億45百万円となり、前連結会計年度末に比べ、4億96百万円減少いたしました。これは主に、工事未払金等が1億82百万円増加する一方、未成工事受入金が5億60百万円減少したことによるものであります。固定負債は2億57百万円となり、前連結会計年度末に比べ3百万円増加いたしました。

この結果、負債合計は24億3百万円となり、前連結会計年度末に比べ、4億93百万円減少いたしました。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産合計は86億85百万円となり、前連結会計年度末に比べ、35百万円増加いたしました。これは主に、その他有価証券評価差額金が83百万円増加したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は78.3% (前連結会計年度末は74.9%) となりました。

(キャッシュ・フローの状況)

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、50億34百万円となり、前連結会計年度末より5億46百万円減少いたしました。

各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

①営業活動によるキャッシュ・フロー

営業活動によるキャッシュ・フローは3億18百万円の資金の減少となりました。その主な要因は、税金等調整前四半期純利益2億58百万円、仕入債務が1億82百万円それぞれ増加することにより資金が増加する一方、売上債権が18百万円増加し、未成工事受入金が5億60百万円減少したこと等により資金が減少したためであります。

(前第2四半期連結累計期間の営業活動によるキャッシュ・フローは3億5百万円の資金の減少)

②投資活動によるキャッシュ・フロー

投資活動によるキャッシュ・フローは、5百万円の資金の減少となりました。その主な要因は、投資有価証券の取得による支出4百万円等により資金が減少したためであります。

(前第2四半期連結累計期間の投資活動によるキャッシュ・フローは2億45百万円の資金の減少)

③財務活動によるキャッシュ・フロー

財務活動によるキャッシュ・フローは、2億22百万円の資金の減少となりました。その主な要因は、配当金の支払額2億21百万円等により資金が減少したためであります。

(前第2四半期連結累計期間の財務活動によるキャッシュ・フローは2億18百万円の資金の減少)

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の通期連結業績予想につきましては、2023年5月8日に公表いたしましたものから修正は行っておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	5,587,118	5,040,857
受取手形・完成工事未収入金等	3,239,018	3,602,294
電子記録債権	615,685	270,877
未成工事支出金	1,907	3,490
材料貯蔵品	1,676	1,438
その他	57,421	65,976
貸倒引当金	△30,190	△30,150
流動資産合計	9,472,637	8,954,783
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	694,228	694,228
機械、運搬具及び工具器具備品	397,044	385,819
土地	871,540	871,540
減価償却累計額	△600,829	△611,304
有形固定資産合計	1,361,984	1,340,284
無形固定資産	28,747	28,352
投資その他の資産		
投資有価証券	444,742	568,922
会員権	103,319	103,319
繰延税金資産	129,482	87,587
その他	51,799	51,924
貸倒引当金	△46,160	△46,460
投資その他の資産合計	683,183	765,293
固定資産合計	2,073,915	2,133,930
資産合計	11,546,553	11,088,714

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
負債の部		
流動負債		
工事未払金等	1,420,398	1,602,448
未払法人税等	174,675	89,732
未成工事受入金	732,855	171,876
完成工事補償引当金	68,000	68,000
工事損失引当金	10,600	100
賞与引当金	78,500	78,500
その他	157,306	135,079
流動負債合計	2,642,336	2,145,736
固定負債		
役員退職慰労引当金	38,162	40,298
退職給付に係る負債	204,869	205,867
その他	11,800	11,800
固定負債合計	254,832	257,965
負債合計	2,897,168	2,403,701
純資産の部		
株主資本		
資本金	723,000	723,000
資本剰余金	477,001	477,001
利益剰余金	7,395,474	7,347,147
自己株式	△119,484	△119,484
株主資本合計	8,475,990	8,427,664
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	173,394	257,348
その他の包括利益累計額合計	173,394	257,348
純資産合計	8,649,385	8,685,012
負債純資産合計	11,546,553	11,088,714

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
売上高		
完成工事高	8,583,410	8,338,122
運輸事業売上高	107,592	120,930
売上高合計	8,691,002	8,459,052
売上原価		
完成工事原価	7,703,980	7,797,253
運輸事業売上原価	94,863	97,502
売上原価合計	7,798,843	7,894,756
売上総利益		
完成工事総利益	879,430	540,868
運輸事業総利益	12,728	23,427
売上総利益合計	892,158	564,296
販売費及び一般管理費	349,290	343,626
営業利益	542,868	220,669
営業外収益		
受取利息	11	17
受取配当金	8,375	9,119
受取賃貸料	24,776	24,633
売電収入	1,265	1,036
その他	2,531	2,878
営業外収益合計	36,960	37,684
営業外費用		
賃貸費用	4,317	2,947
売電費用	678	457
その他	112	57
営業外費用合計	5,109	3,462
経常利益	574,720	254,891
特別利益		
固定資産売却益	-	3,223
特別利益合計	-	3,223
税金等調整前四半期純利益	574,720	258,115
法人税、住民税及び事業税	189,013	81,023
法人税等調整額	△10,103	6,257
法人税等合計	178,910	87,281
四半期純利益	395,810	170,834
親会社株主に帰属する四半期純利益	395,810	170,834

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	395,810	170,834
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	6,019	83,953
その他の包括利益合計	6,019	83,953
四半期包括利益	401,829	254,788
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	401,829	254,788
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	574,720	258,115
減価償却費	33,248	28,215
完成工事補償引当金の増減額 (△は減少)	12,000	-
工事損失引当金の増減額 (△は減少)	△3,800	△10,500
賞与引当金の増減額 (△は減少)	3,200	-
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	△3,346	2,135
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	13,753	997
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	-	260
受取利息及び受取配当金	△8,386	△9,136
有形固定資産売却損益 (△は益)	-	△3,223
売上債権の増減額 (△は増加)	△320,563	△18,467
未成工事支出金等の増減額 (△は増加)	△4,411	△1,344
仕入債務の増減額 (△は減少)	△526,805	182,049
未成工事受入金の増減額 (△は減少)	122,547	△560,979
未払消費税等の増減額 (△は減少)	22,863	△14,404
その他	△75,729	△19,080
小計	△160,709	△165,363
利息及び配当金の受取額	8,386	9,136
法人税等の支払額	△153,589	△162,546
営業活動によるキャッシュ・フロー	△305,911	△318,773
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△240,977	△2,925
有形固定資産の売却による収入	-	3,463
無形固定資産の取得による支出	△480	△3,435
投資有価証券の取得による支出	△4,666	△4,588
その他	693	2,131
投資活動によるキャッシュ・フロー	△245,430	△5,353
財務活動によるキャッシュ・フロー		
配当金の支払額	△217,517	△221,421
その他	△712	△712
財務活動によるキャッシュ・フロー	△218,230	△222,134
現金及び現金同等物に係る換算差額	-	-
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△769,572	△546,260
現金及び現金同等物の期首残高	3,934,040	5,581,118
現金及び現金同等物の四半期末残高	3,164,468	5,034,857

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前題に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

- I 前第2四半期連結累計期間（自 2022年4月1日 至 2022年9月30日）
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	建設事業	運輸事業	合計 (注)
売上高			
(1) 外部顧客への売上高	8,583,410	107,592	8,691,002
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—
計	8,583,410	107,592	8,691,002
セグメント利益	542,756	112	542,868

(注) セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

- II 当第2四半期連結累計期間（自 2023年4月1日 至 2023年9月30日）
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	建設事業	運輸事業	合計 (注)
売上高			
(1) 外部顧客への売上高	8,338,122	120,930	8,459,052
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—
計	8,338,122	120,930	8,459,052
セグメント利益	208,661	12,007	220,669

(注) セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

3. 補足情報

生産、受注及び販売の状況

① 受注高

(単位：千円)

項目		前年同四半期累計期間 (2023年3月期 第2四半期)	当第2四半期累計期間 (2024年3月期 第2四半期)	比較増減	(参考) 2023年3月期	
建設事業	建築	官公庁	410,030	1,693,175	1,283,145	2,011,167
		民間	7,113,131	5,837,909	△1,275,221	14,586,075
		計	7,523,161	7,531,084	7,923	16,597,242
	土木	官公庁	332,170	101,467	△230,703	835,793
		民間	365,690	167,460	△198,230	377,893
		計	697,860	268,927	△428,933	1,213,686
計	官公庁	742,200	1,794,642	1,052,442	2,846,960	
	民間	7,478,821	6,005,369	△1,473,452	14,963,968	
	計	8,221,021	7,800,011	△421,010	17,810,929	

② 売上高

(単位：千円)

項目		前年同四半期累計期間 (2023年3月期 第2四半期)	当第2四半期累計期間 (2024年3月期 第2四半期)	比較増減	(参考) 2023年3月期	
建設事業	建築	官公庁	783,921	383,941	△399,980	1,243,402
		民間	7,029,805	7,209,225	179,419	14,930,050
		計	7,813,727	7,593,166	△220,561	16,173,453
	土木	官公庁	290,508	740,619	450,110	961,456
		民間	479,174	4,337	△474,837	672,464
		計	769,682	744,956	△24,726	1,633,920
計	官公庁	1,074,430	1,124,560	50,129	2,204,859	
	民間	7,508,979	7,213,562	△295,417	15,602,514	
	計	8,583,410	8,338,122	△245,288	17,807,374	
運輸事業		107,592	120,930	13,337	232,344	
合計		8,691,002	8,459,052	△231,950	18,039,718	

③ 次期繰越高

(単位：千円)

項目		前年同四半期累計期間 (2023年3月期 第2四半期)	当第2四半期累計期間 (2024年3月期 第2四半期)	比較増減	(参考) 2023年3月期	
建設事業	建築	官公庁	777,303	3,228,192	2,450,889	1,918,959
		民間	12,215,773	10,417,157	△1,798,616	11,788,473
		計	12,993,076	13,645,350	652,273	13,707,432
	土木	官公庁	1,513,623	707,147	△806,476	1,346,299
		民間	181,087	163,123	△17,964	—
		計	1,694,711	870,270	△824,440	1,346,299
計	官公庁	2,290,926	3,935,340	1,644,413	3,265,258	
	民間	12,396,861	10,580,280	△1,816,580	11,788,473	
	計	14,687,788	14,515,621	△172,166	15,053,731	